同形态间发生再分配，可显著增加重金属的淋洗量。

3.4 解吸前后土壤中重金属形态的变化
解吸前红壤中的 Pb2+含量大于黄褐土（表 1），以

可还原态的含量最高（约占 34%），酸溶态的占 27%，
其次是残渣态的，可氧化态的含量最少（仅占20%）；
黄褐土中可还原态 Pb2+的含量约占 50%，残渣态的含
量约占 22%，可氧化态和酸溶态 Pb2+的含量相差不
大，所占比例也较小。红壤和黄褐土中全量 Zn2+的含
量相当，但赋存形态有差异。红壤中以酸溶态 Zn2+的
含量最多，约占 34%，其次是残渣态和可还原态的，可
氧化态的含量最少；黄褐土中可还原态 Zn2+的含量最
多，约占 29%，酸溶态和残渣态的含量相差不大，最少
的是可氧化态的 Zn2+。Zn2+在土壤中的存在形态可能
与有机质含量有关（表 1）。与黄褐土相比，红壤中的
有机质含量要高得多（红壤为 17.87 g·kg-1，黄褐土为
7.94 g·kg-1），而红壤中可氧化态 Zn2+的含量比黄褐土
约高 36%（表 3）。
3.4.1 Pb

与解吸前相比，红壤第一次解吸后，酸溶态 Pb2+

含量降低最为明显（图 4），降低约 38%；可还原态
Pb2+含量减少略低，为 22%；其次是残渣态的 Pb2+，降
低 15%；可氧化态 Pb2+的变化不大。从图 4还可以看
出，增加解吸次数，不同形态的 Pb2+含量显著降低，
特别是第一次解吸和第二次解吸差异显著，第三次

解吸后，可氧化态和残渣态 Pb2+的含量变化不大。
单次解吸，黄褐土中可还原态 Pb2+含量的变化最

大，降低约 26%，酸溶态 Pb2+含量下降 15%，残渣态
Pb含量降低 4%，可氧化态 Pb含量不降反升。这可能
是在解吸反应过程中 Pb2+的形态转化所致。3次解吸

后，其酸溶态、可还原态、可氧化态和残渣态含量累计

减少分别为 64%、57%、32%、7%。
3.4.2 Zn

对红壤来说，第一次解吸后，下降最大的是酸溶

态的 Zn2+，约 40%（图 5）；可还原态 Zn2+含量的下降略
低，约 51%；可氧化态和残渣态 Zn2+含量减少较低，分
别为 35%和 10%。增加解吸次数，不同形态 Zn2+含量
均显著降低，累计可达 66%~84%。

对黄褐土来说，各形态 Zn2+的解吸量均显著低于
红壤。单次解吸，酸溶态和可还原态 Zn2+下降约 30%，

表 3 解吸前污染土壤中 Pb、Zn全量以及形态分布
Table 3 Total amounts and fractions of Pb and Zn in contaminated soils before and after desorption

金属 土壤
全量/

mg·kg-1
含量/mg·kg-1

总计/
mg·kg-1 回收率/%

酸溶态 可还原态 可氧化态 残渣态

Zn 黄褐土 830.64 223.05 240.87 110.15 220.71 794.78 96
红壤 1 033.51 350.69 218.92 150.28 277.19 997.08 96

Pb 黄褐土 1 564.03 193.55 783.46 211.45 343.83 1532.29 98
红壤 1 865.31 512.55 635.94 201.89 377.68 1728.05 93

图 4 皂角苷对不同形态 Pb的解吸
Figure 4 Pb Desorption of different fractions from soils

using saponin

皂角苷浓度为 5 g·L-1、pH 3；不同小写字母表示处理间差异显著（P<
0.05）；F1、F2、F3、F4分别为酸溶态、可还原态、可氧化态、残渣态

500
400
300
200
100

0

红壤

F1 F2 F3 F4

a

b
c

a
b

c

a b c

a
b c

Pb形态

1 2 3解吸次数

600
500
400
300
200
100

0

黄褐土

F1 F2 F3 F4

a
b c

a

b
c

a
b

c

a b c

Pb形态

1 2 3解吸次数

常 红，等：皂角苷对红壤和黄褐土中 Pb2+、Zn2+的解吸特征 97

农业环境科学学报 第 36卷第 1期
500
400
300
200
100

0

红壤

F1 F2 F3 F4

a
b

c
a

b c
a

b c

a

b
c

Zn形态

1 2 3解吸次数

而可氧化态和残渣态 Zn2+仅下降 23%和 6%。多次解
吸后不同形态 Zn2+含量明显减少，三次解吸后酸溶
态、可还原态、可氧化态和残渣态的累计下降分别为

66%、62%、58%、28%。
两种土壤经单次解吸后，皂角苷能较大程度地降